mai 1867
Societatea Literară Română se transformă în Societatea Academică Română. august 1867
Fruntașii politici ai românilor din Transilvania redactează <i>Pronunciamentul de la Blaj</i> , prin care protestează împotriva dualismului, a desființării autonomiei Transilvaniei și a alipirii acesteia la Ungaria. 3/15 mai 1868
La Timișoara se înființează Partidul Național al Românilor din Banat și Ungaria, în frunte cu Alexandru Mocioni. ianuarie 1869
La Miercurea Sibiului se constituie Partidul Național al Românilor din Transilvania, prezidat de Ilie Măcelariu, având ca tactică politică pasivismul.

24 ianuarie 1918
Ucraina ridică pretenții asupra Bucovinei. 9 februarie 1918
Bolșevicii semnează tratatele de pace cu Puterile Centrale. 18 februarie 1918
Sfatul Țării hotărăște, cu majoritate de voturi, unirea Basarabiei cu România. 27 martie 1918
Regele Ferdinand promulgă, prin decret regal, unirea Basarabiei cu România. 9/22 aprilie 1918
România semnează Tratatul de pace cu Puterile Centrale, la București. 24 aprilie 1918
Constituirea Consiliului Național pentru Unitatea Românilor. 20 septembrie 1918
Declarația de la Oradea proclamă dreptul la autodeterminare al națiunii române din Transilvania (Declarația de independență a Transilvaniei).

1913
Prin pacea de la București se pune capăt celui de-al doilea război balcanic. România anexează Cadrilaterul (Durostor și Caliacra). 1913
Vizita țarului Nicolae al II-lea, împreună cu familia sa și cu ministrul de externe Sazonov, la Constanța. 1/14 iunie 1914
Asasinarea, la Sarajevo, a arhiducelui Franz Ferdinand, moștenitorul tronului austro-ungar, va duce la izbucnirea Primului Război Mondial. 15/28 iunie 1914
Începe Primul Război Mondial. 15/28 iulie 1914
Printr-un acord secret, Rusia se obliga să apere integritatea teritorială a României și îi recunoștea drepturile asupra teritoriilor din Austro-Ungaria, în schimbul unei „neutralități binevoitoare”. 18 sept./1 oct. 1914
Guvernul României condus de I.I.C. Brătianu semnează convențiile politice și militare cu Antanta. 4 august 1916
Consiliul de Coroană de la Cotroceni aprobă convențiile cu Antanta, declarând război Austro-Ungariei. 14 august 1916
Prin capitularea Germaniei, ia sfârșit Primul Război Mondial. 29 oct./11 nov. 1918
România caută să obțină recunoașterea internațională a noilor sale granițe. 1919-1920
Urmărind păstrarea vechilor granițe ale Ungariei, guvernul comunist condus de Bela Kun recurge la operațiuni militare de ocupare a Transilvaniei. aprilie-iulie 1919
Se semnează, la Versailles, Tratatul de pace cu Germania, prin care Alsacia și Lorena revin Franței.